
   

 

   

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

HMYZÍ ŠKŮDCI 

  

Závěrečná práce žákyně 9. ročníku 

  

  

Školní rok 2018/2019 

  

  

  

 

  

Šárka Fuxová, 9. C 



   

 

1 

 

Annotation: 

I chose insect pets as the content of my final work. I have been interested in insects 

since my childhood. It has always been fascinating for me and I always will be amazed by it. 

In the next part I want to write about insect pests. In another chapter I decribe pests in 

households and on the plants. Also I mention what consequences can they have for human. I 

will tell you about the protection. At the end, I will describe how we protect our garden, how 

to get rid of pests and what products we use. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji Mgr. Ivo Tronečkovi za podporu a pomoc při zpracování mé 

závěrečné práce. 



   

 

2 

 

Obsah 

 

Úvod ............................................................................................................................... 4 

1. Co jsou škůdci ...................................................................................................... 4 

2. Škůdci v domácnosti ............................................................................................. 4 

2.1. Mouchy ............................................................................................................. 4 

2.2. Octomilky ......................................................................................................... 5 

2.3. Komáři .............................................................................................................. 6 

2.4. Švábi ................................................................................................................. 7 

2.5. Štěnice ............................................................................................................... 7 

3. Škůdci rostlin ........................................................................................................ 8 

3.1. Mandelinky ....................................................................................................... 8 

3.2. Larvy běláska zelného ...................................................................................... 9 

3.3. Mšice ............................................................................................................... 10 

3.4. Dřepčík ............................................................................................................ 10 

4. Následky pro lidstvo ........................................................................................... 11 

5. Ochrana ............................................................................................................... 11 

5.1. Na mšice ......................................................................................................... 12 

5.1.1. Cibulovo-česnekový výtažek .................................................................... 12 

5.1.2. Tabák ......................................................................................................... 12 

5.2. Na komáry ....................................................................................................... 12 

5.2.1. Hřebíčkový repelent .................................................................................. 12 

5.2.2. Rozmarýnový repelent .............................................................................. 12 

5.3. Na mouchy ...................................................................................................... 12 

5.3.1. Odpuzovač ................................................................................................ 12 



   

 

3 

5.4. Jak chráníme naši zahrádku ............................................................................ 12 

Závěr ............................................................................................................................. 15 

Zdroje textu ................................................................................................................... 16 

Zdroje obrázků .............................................................................................................. 17 

 



   

 

4 

Úvod 

Jako obsah své závěrečné práce jsem si zvolila hmyzí škůdce. O hmyz se zajímám už 

od útlého dětství. Vždy mě neuvěřitelně fascinoval a nepřestává udivovat. V následujících 

řádcích se rozepíšu o tom, co jsou hmyzí škůdci. Další kapitola se bude zabývat o škůdcích v 

domácnostech a na rostlinách. Poté jaké mají a mohou mít následky a jak se před nimi chránit. 

Nakonec popíšu, jak naši zahrádku chráníme a bojujeme proti „nevítaným návštěvníkům.“ 

 

1. Co jsou škůdci 

Škůdce je organismus, který jakýmkoliv způsobem obtěžuje člověka a jiné živočišné 

druhy v jeho aktivitě. Obývají vodní svět i lesní vlhkou půdu. Jsou neobvykle uzpůsobeni. 

Všichni zástupci škůdců každodenně vzdorují zkoušce přežití. Děsivá představa toho, že budou 

snědeni, je tu a bude stále. Aby byli méně ohroženi, jsou obdařeni obrannými a ochrannými 

mechanismy, různými barvami i tvary. 

 

2. Škůdci v domácnosti 

Obtěžují vás škůdci v domácnosti? I přesto, že dostatečně uklízíte a dodržujete hygienu, 

se jednou za čas objeví. Hmyz vniká do lidských obydlí, znečišťuje, nebo konzumuje potraviny. 

Někteří mohou být původci přenášení nemocí. Napadají knihy, skříně, lidské oblečení a sají 

lidskou krev. Jsou to především: 

2.1. Mouchy 

Mouchy jsou otravný dotěrný hmyz, který se běžně vyskytuje v domácnostech. Sedají 

na jídlo a svými exkrementy mohou přenášet nebezpečné nemoci, jako malárii, spavou nemoc 

a žlutou zimnici. Pohybují se za pomoci jednoho páru křídel, druhý pár přeměněných křídel na 

takzvané haltery, slouží k vnímání rychlosti a vyvažování letu. Vyvíjí se v různých hnijících 

organických hmotách z vajíčka, z něhož se vylíhne larva, která je všežravec. Po určitém čase 

se zakuklí a vyvine se z ní dospělý jedinec. Může mít až několik generací za rok.



   

 

5 

  

Obrázek 1: moucha 

 

2.2. Octomilky 

Je to malý, nenápadný hmyz, často nazývaný „banánová muška“. Není přenašečem 

chorob, nekouše, pouze nás obtěžuje svou přítomností. Dosahuje velikosti pouze 2-4 milimetry. 

Je zbarvena do bílé, žlutavé až tmavě hnědé. Samičku od samečka můžeme rozeznat podle 

barvy jejich očí. Samička má hnědé oči a sameček červené. Octomilky jsou závislé na kvasícím 

ovoci, tudíž se vyskytují v domácnostech, sklepích rovněž i v obchodech, ovocných trzích a 

sadech. Nacházejí se na celém světě, nejvíce se jim daří v tropickém prostředí. 



   

 

6 

 

Obrázek 2: octomilka 

 

2.3. Komáři 

Komáři jsou nepříjemný hmyz. Zimu přečkávají ve vlhkém prostředí, jako jsou sklepy 

a kůlny, kde hibernují. Na jaře samička klade vajíčka především do stojaté vody, a to na malých 

vodních plochách, jako jsou louže, jímky vody pod okapy, nebo v dutinách stromů. Na těchto 

místech je schopno se vyvinout až 3-4 generace za rok. Samičky sají krev, na rozdíl od samečků, 

kteří se živí nektarem. Před požitím krve samička vstříkne oběti své sliny, které brání srážení 

krve. Některé druhy komárů mohou přenášet nebezpečnou chorobu-malárii. 

 

Obrázek 3: komár 

 

 



   

 

7 

2.4. Švábi 

Švábi patří mezi nejstarší a nejprimitivnější létající hmyz. Jsou to býložravci i všežravci. 

Živí se organickými zbytky a odpadky všeho druhu, na které můžou přenášet zárodky mikrobů. 

Jejich viditelně ploché tělo se uvádí od pěti milimetrů do deseti centimetrů. Jsou zajímaví tím, 

že většina švábů je aktivní ve dne. Můžou se dožít až čtyř let. Patří mezi nejodolnější a vysoce 

přizpůsobivý hmyz. Velice zajímavá je jejich schopnost přežít při vystavení vysokého 

radioaktivního záření. Při jaderné katastrofě by pravděpodobně přežili. Vyskytují se především 

ve vytápěných lidských obydlích. Díky rychlému rozmnožování a své hbitosti patří k 

nejobtížnějším škůdcům. 

 

Obrázek 4: šváb 

 

2.5. Štěnice 

Štěnice je druh hmyzu, který saje v noci především lidskou krev. Dospělí jedinci i  jejich 

larvy se za dne skrývají v lidském příbytku, například v obrazech, hračkách, nábytku 

i  postelích. Žijí v rozsáhlých skupinách a nekontrolovatelně se množí mezi sebou. Na místě 

kousnutí se objeví červený svědivý puchýřek. Pokud se ve vašich domácnostech nacházejí 

štěnice, neznamená to však, že nedodržujete hygienu nebo že neuklízíte. Tento drobný hmyz si 

můžete přivézt naprosto odkudkoliv, i z těch nejluxusnějších hotelů. 



   

 

8 

 

Obrázek 5: štěnice 

 

3. Škůdci rostlin 

I ten nejzkušenější zahradník se může setkávat s problémy, které způsobují škůdci. 

Rostliny jsou jimi napadány různými způsoby např. sáním rostlinných šťáv, vykousáváním 

chodbiček v listech, stoncích, plodech i kořenech. 

3.1. Mandelinky 

S tímto nepříjemným broukem se naše zahrádka každoročně setkává. Vyskytují se na 

bramborách, na které ve snůškách samička naklade až několik tisíc vajíček ročně. Oranžovo-

růžové larvy se rychle vyvíjí a v početných skupinách spásají bramborovou nať. Dospělí jedinci 

mají krovky žluté barvy s černými pruhy. Mandelinky se považují za nebezpečné škůdce, kteří 

mohou velmi snížit výnosy bramborového pole. 



   

 

9 

 

Obrázek 6: mandelinka 

 

3.2.  Larvy běláska zelného 

Tento velmi přizpůsobivý motýl se nachází jak v chráněných oblastech, tak i ve 

velkoměstech. Je větším motýlem s bílými křídly a viditelnými černými tečkami. Zelný se mu 

říká podle jeho oblíbené stravy. Jeho larvy se totiž živí především brukvovou zeleninou, 

nepohrdnou ani plevelovou stravou, ze které si umí získat látky pro odpuzování predátorů. 

Nachází se jak na srdéčkových listech zelí, tak i na ostatních listech. Pokud je výskyt housenek 

obrovský, nejenže rostliny ničí svým okusováním, ale také trusem. 

 

Obrázek 7: larva běláska zelného 



   

 

10 

3.3. Mšice 

Mšice jsou malí, pouze 1,5-2,8 milimetroví parazité. Živí se sáním rostlinných šťáv, 

které vedou ke znetvoření listu a způsobují zakrslý růst rostliny. Můžou přenášet různé rostlinné 

virózy. Mšice jsou většinou bezkřídlý hmyz, při přemnožení se líhnou i s křídly, aby se mohly 

přemístit na jinou rostlinu. Po oplodnění samičky kladou vajíčka, jež přečkávají zimu. Na jaře 

se z nich líhnou larvy, které dorůstají v samičky. Ty se bez oplodnění dále množí, až rostlinu 

úplně pohltí. 

 

Obrázek 8: mšice 

 

3.4. Dřepčík 

Dospělci dřepčíka dorůstají 2-2,5 milimetrů. Jsou to brouci zbarveni do lesklé černé se 

dvěma dlouhými žlutými pruhy. Jeho zadní končetiny jsou přizpůsobeny ke skákání. Samice 

kladou vajíčka na spodní stranu rostliny.  Hlavní škody způsobují dospělci vykusováním listů. 

Nažloutlé larvy dřepčíků s černou hlavičkou ožírají kořeny rostliny. 



   

 

11 

 

Obrázek 9: dřepčík 

4. Následky pro lidstvo 

Cestovní ruch má za negativní následky nové druhy přivlečených škůdců, díky tomu se 

čím dál více zvyšuje jejich výskyt. Ve velkých počtech mohou napáchat vážné škody, a to ve 

zhoršení životního prostředí, nových druhů nemocí, zdraví lidí, zvířat a rostlin. Také významně 

ovlivňují výnosy a kvalitu zemědělských plodin, kvůli zvyšování ochrany proti nim. Možná 

jsou malí, ale jejich řádění je nepředstavitelné. Typickým příkladem je již zmiňovaná 

mandelinka bramborová, která byla zavlečena do ČR ve 20. letech minulého století. Díky 

zvyšování teploty a dlouhotrvajícímu suchu se zahrádkáři mohou obávat nejhoršího, a to 

škůdců, kteří o sobě nedali řadu let vědět. Některé druhy jsou přivlečeny například z Asie i 

Ameriky. 

5. Ochrana 

Pro ochranu rostlin se v současné době využívá především organických, biologických a 

chemických metod. Při ochraně rostlin proti různým škůdcům bychom se měli věnovat zejména 

prevenci, abychom předešli škodám, které by mohli škůdci napáchat. Při slabém napadení 

můžeme jednotlivé živočichy sesbírat, rostlinu opláchnout pod vodou, odříznout napadené 

části, nebo postříkat mýdlovým roztokem. Létavý hmyz můžeme polapit pomocí nejedovatých 

lepivých destiček. Také je možno nasadit užitečné živočichy, jako jsou např. slunéčka 

sedmitečná, která požírají mšice. 



   

 

12 

V dřívějších dobách, kdy nebyla dostupnost chemických prostředků, nebo je lidé 

nechtěli používat, si připravovali různé ekologické prostředky. Proto jsem se poptala známých 

a prarodičů na různé recepty. 

 

5.1. Na mšice 

5.1.1. Cibulovo-česnekový výtažek 

 Cibuli a česnek nakrájíme, přelejeme vodou, necháme vylouhovat a napadená místa na 

rostlině jimi postříkáme rozprašovačem. 

5.1.2. Tabák 

Tabák svaříme, necháme se vychladnout a stříkáme rozprašovačem. 

 

5.2.  Na komáry 

5.2.1. Hřebíčkový repelent  

Asi 15 kousků hřebíčku naložíme do Alpy francovky. Necháme luhovat asi 2 dny. 

Aplikujeme potíráním na kůži, podle potřeby. 

5.2.2. Rozmarýnový repelent 

Rozmarýn dáme do asi litru vařící vody a dál nevaříme. Necháme zchladnout, scedíme 

a přidáme jednu lžíci octa. 

 

5.3.  Na mouchy 

5.3.1. Odpuzovač 

Do sklenice dáme kousky bavlny, přidáme asi pět polévkových lžic extraktu vanilky. 

Vše zakryjeme lístky máty a látkou. 

 

5.4. Jak chráníme naši zahrádku 

S rodiči bydlíme v rodinném domku se zahradou. Na ní máme vysazené ovocné 

stromky, na záhoncích i ve skleníku pěstujeme zeleninu a jako každý se zde setkáváme se 



   

 

13 

škůdci. Pokud chceme vypěstovat nějakou úrodu, musíme se těchto „nevítaných návštěvníků“ 

zbavit. 

 K tomu můžeme použít různé chemické postřiky. Ty jsou sice účinné, ale škodlivé pro 

životní prostředí, mohou zamořit spodní vody a půdu, mají za následek i vymírání nám 

prospěšných živočichů. My se doma snažíme škůdce likvidovat ekologickými přípravky, 

chráníme tak životní prostředí. 

 
 

Obrázek 10: lepidlo na ochranu 

stromů 

Obrázek 11: Postřik Rock 

Effect 

 
 

Obrázek 12: postřik Biool Obrázek 13: lepové desky 

Stopset 

 

 



   

 

14 

 Do záhonků a skleníků sázíme květinu aksamitník. Je to rostlina nejen okrasná, ale 

hlavně ochranná. Moc hezky nevoní, zato dokáže zbavit rostliny i půdu plísní, hniloby, mšic, 

molic a dalších. Na bramborách se zase vyskytují mandelinky. Ty ručně vybíráme, abychom 

nepřišli o úrodu.  

 

 

Obrázek 14: květina aksamitník 

 

Minulý rok jsme se potýkali s masivní vlnou mšic. Byly napadeny ovocné stromy, jako 

jsou hrušně, třešně, švestky a jiné ovocné stromy. Mravenci přenášeli mšice do korun stromů, 

ke konci větví, kde o ně pečovali, především pro svou potřebu sladké lepkavé látky, kterou 

mšice produkují. Často postřiky nepomáhaly. Díky tomu jsme museli zastříhat konce 

napadených větví. Abychom zamezili dalšímu šíření mšic, aplikovali jsme na kmeny stromů 

lep, zakoupený v zahradnictví, a tím jsme chránili strom před lezoucím hmyzem. Dokola 

každého kmenu jsme aplikovali štětcem lepivý pás a tím jsme zamezili dalšímu šíření. Po jeho 

aplikaci na kmen jsme zaznamenali radikální úbytek mšic a zamezení postupu mravenců do 

korun stromů. Tento přípravek není nebezpečný pro strom a také životní prostředí. 



   

 

15 

 

Obrázek 15: lepivý pás 

 Také nám pomáhá hmyz jako-slunéčka sedmitečná, draví roztoči a hmyzožraví ptáci. 

Existují různé systémy řízené eliminace škůdců, ty už ale zařizují specializované firmy. Naše 

rodina tyto služby nikdy nevyužila a doufám, že i do budoucna nikdy nevyužije. 

Závěr 

Téma škůdci jsem si vybrala proto, že se s ním potýká každý rok čím dál více lidí. 

Poukázala jsem na to, že člověk ovlivňuje životní prostředí a následkem toho přibývá více 

škůdců, proti kterým se snažíme chránit určitými přípravky. Také škůdci jsou proti daným 

přípravkům odolnější, a to pro nás znamená stále nové vyvíjení účinných přípravků. Myslím si, 

že je lepší chránit životní prostředí, zamezit tak globálnímu oteplování a snížit tak počet škůdců. 

Proto bychom se měli zamyslet především sami nad sebou. 

Doufám, že vám moje závěrečná práce přinesla určité pochopení, odnesli jste si z ní 

něco nového a doufám, že vám byla přínosem. 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

16 

Zdroje textu 

LUK. Novinky.cz [online]. [cit. 7.12.2018]. Dostupný na WWW: 

https://www.novinky.cz/veda-skoly/482962-s-oteplovanim-roste-hlad-skudcu-hrozi-

katastrofalni-nedostatek-potravin.html 

AUTOR NEZNÁMÝ. Wikipedie [online]. [cit. 7.12.2018]. Dostupný na WWW: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Škůdce 

SIEGFRIED RIETSCHEL. Hmyz. Mnichov, Německo: BLV Verlagsgessellschaft 

mbH, 2002, ISBN 978-80-255-0010-1. 

ŠTUMMEROVÁ, GABRIELA. českéNápady.cz [online]. [cit. 8.12.2018]. Dostupný 

na WWW: https://www.ceskenapady.cz/skudci-v-domacnosti-cnp-1038-7780.html 

AUTOR NEZNÁMÝ. Wikipedie [online]. [cit. 8.12.2018]. Dostupný na WWW: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Moucha_dom%C3%A1c%C3%AD 

AUTOR NEZNÁMÝ. DESINSEKTA [online]. [cit. 10.12.2018]. Dostupný na WWW: 

https://www.desinsekta.cz/atlas-kdc/atlas-kdc/55-moucha-domaci  

AUTOR NEZNÁMÝ. Wikipedie [online]. [cit. 10.2.2018]. Dostupný na WWW: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Komár_pisklavý 

AUTOR NEZNÁMÝ. Wikipedie [online]. [cit. 7.2.2019]. Dostupný na WWW: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Švábi 

AUTOR NEZNÁMÝ. BLESK.CZ [online]. [cit. 7.2.2019]. Dostupný na WWW: 

https://hobby.blesk.cz/clanek/hobby-dum-a-byt/502144/stenice-jak-vypada-jak-se-pozna-jeji-

kousnuti-a-jak-se-jich-zbavit.html 

AUTOR NEZNÁMÝ. Wikipedie [online]. [cit. 7.2.2019]. Dostupný na WWW: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Štěnice_domácí 

AUTOR NEZNÁMÝ. Wikipedie [online]. [cit. 7.2.2019]. Dostupný na WWW: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mandelinka_bramborová 

JANA BUCHAROVÁ. iReceptář.cz [online]. [cit. 7.2.2019]. Dostupný na WWW: 

https://www.ireceptar.cz/zahrada/choroby-a-skudci/belasek-zelny-hoduje-na-zeli-jak-na-nej-

vyzrat/ 

AUTOR NEZNÁMÝ. Wikipedie [online]. [cit. 7.2.2019]. Dostupný na WWW: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bělásek_zelný 

https://www.novinky.cz/veda-skoly/482962-s-oteplovanim-roste-hlad-skudcu-hrozi-katastrofalni-nedostatek-potravin.html
https://www.novinky.cz/veda-skoly/482962-s-oteplovanim-roste-hlad-skudcu-hrozi-katastrofalni-nedostatek-potravin.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Škůdce
https://www.ceskenapady.cz/skudci-v-domacnosti-cnp-1038-7780.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moucha_dom%C3%A1c%C3%AD
https://www.desinsekta.cz/atlas-kdc/atlas-kdc/55-moucha-domaci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komár_pisklavý
https://cs.wikipedia.org/wiki/Švábi
https://hobby.blesk.cz/clanek/hobby-dum-a-byt/502144/stenice-jak-vypada-jak-se-pozna-jeji-kousnuti-a-jak-se-jich-zbavit.html
https://hobby.blesk.cz/clanek/hobby-dum-a-byt/502144/stenice-jak-vypada-jak-se-pozna-jeji-kousnuti-a-jak-se-jich-zbavit.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Štěnice_domácí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mandelinka_bramborová
https://www.ireceptar.cz/zahrada/choroby-a-skudci/belasek-zelny-hoduje-na-zeli-jak-na-nej-vyzrat/
https://www.ireceptar.cz/zahrada/choroby-a-skudci/belasek-zelny-hoduje-na-zeli-jak-na-nej-vyzrat/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bělásek_zelný


   

 

17 

ING. ZBYNĚK POKORNÝ. ChovZvířat.cz [online]. [cit. 7.2.2019]. Dostupný na 

WWW: http://www.chovzvirat.cz/zvire/1054-belasek-zelny/ 

AUTOR NEZNÁMÝ. Wikipedie [online]. [cit. 7.2.2019]. Dostupný na WWW: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mšice 

JANA BUCHAROVÁ. iReceptář.cz [online]. [cit. 7.2.2019]. Dostupný na WWW: 

https://www.ireceptar.cz/zahrada/choroby-a-skudci/skryty-zivot-msic-proc-se-tak-rychle-

mnozi-jake-maji-figle-a-proc-tvori-halky/ 

AUTOR NEZNÁMÝ. Agrární komora České republiky [online]. [cit. 7.2.2019]. 

Dostupný na WWW: http://www.akcr.cz/txt/nepredvidatelne-nasledky-dovozu-rostlin-a-

rostlinnych-produktu 

BERNARD DE WETTER. Království ZVÍŘAT. Malajsie: FRAGMENT, 2008, ISBN 

978-80-253-0678-9. 

CHRISTOPHER BRICKELL a kol. VELKÁ ZAHRÁDKÁŘSKÁ ENCYKLOPEDIE. 

Praha, Česká republika: Ikar, 1999, ISBN 80-7202-569-4. 

Zdroje obrázků 

Obrázek 1: RYSZARD. www.flickr.com [online]. [cit. 4.4.2019]. Dostupný na WWW: 

https://flic.kr/p/9c37Qy 

Obrázek 2: KATJA SCHULZ. www.flickr.com [online]. [cit. 4.4.2019]. Dostupný na 

WWW: https://flic.kr/p/TfyGzY 

Obrázek 3: JOHAN J.INGLES-LE NOBEL. www.flickr.com [online]. [cit. 4.4.2019]. 

Dostupný na WWW: https://flic.kr/p/eMGW6t 

Obrázek 4: JEAN AND FRED. www.flickr.com [online]. [cit. 4.4.2019]. Dostupný na 

WWW: https://flic.kr/p/q9Gne6 

Obrázek 5: AFPMB. www.flickr.com [online]. [cit. 4.4.2019]. Dostupný na WWW: 

https://flic.kr/p/81NZ3X 

Obrázek 6: ANTON VAKULENKO. www.flickr.com [online]. [cit. 4.4.2019]. 

Dostupný na WWW: AFPMB. www.flickr.com [online]. [cit. 4.4.2019]. Dostupný na WWW: 

https://flic.kr/p/81NZ3X 

http://www.chovzvirat.cz/zvire/1054-belasek-zelny/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mšice
https://www.ireceptar.cz/zahrada/choroby-a-skudci/skryty-zivot-msic-proc-se-tak-rychle-mnozi-jake-maji-figle-a-proc-tvori-halky/
https://www.ireceptar.cz/zahrada/choroby-a-skudci/skryty-zivot-msic-proc-se-tak-rychle-mnozi-jake-maji-figle-a-proc-tvori-halky/
http://www.akcr.cz/txt/nepredvidatelne-nasledky-dovozu-rostlin-a-rostlinnych-produktu
http://www.akcr.cz/txt/nepredvidatelne-nasledky-dovozu-rostlin-a-rostlinnych-produktu
https://flic.kr/p/9c37Qy
https://flic.kr/p/TfyGzY
https://flic.kr/p/eMGW6t
https://flic.kr/p/q9Gne6
https://flic.kr/p/81NZ3X
https://flic.kr/p/81NZ3X


   

 

18 

Obrázek 7: HOLGER KRISP. Wikimedia Commons [online]. [cit. 7.4.2019]. 

Dostupný na WWW: 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gro%C3%9Fer_Kohlwei%C3%9Fling_Pieris_bras

sicae 

Obrázek 8: ANDY MURRAY. www.flickr.com [online]. [cit. 5.4.2019]. Dostupný na 

WWW: https://flic.kr/p/brsBp1 

Obrázek 9: DAVID SHORT. www.flickr.com [online]. [cit. 7.4.2019]. Dostupný na 

WWW: https://flic.kr/p/FCWNrS 

Obrázek 10: vlastní fotografie 

Obrázek 11: vlastní fotografie 

Obrázek 12: vlastní fotografie 

Obrázek 13: vlastní fotografie 

Obrázek 14: JAYASREE SENGUPTA. Wikimedia Commons [online]. [cit. 5.4.2019]. 
Dostupný na WWW: 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Red_Garland.JPG#/media/File:Red_Garland.JPG 

Obrázek 15: vlastní fotografie 

 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gro%C3%9Fer_Kohlwei%C3%9Fling_Pieris_brassicae
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gro%C3%9Fer_Kohlwei%C3%9Fling_Pieris_brassicae
https://flic.kr/p/brsBp1
https://flic.kr/p/FCWNrS
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Red_Garland.JPG#/media/File:Red_Garland.JPG

